C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº 54, DE  2007
(Do Sr. ÁTILA LIRA)

Solicita realização de Seminário
Internacional sobre Formação para o Mundo
do Trabalho .

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizado o
“Seminário sobre Formação para o Mundo do Trabalho”.

Assim, em data a ser definida por esta Comissão e membros interessados,
convidaríamos todos os envolvidos a participarem deste Seminário.

JUSTIFICAÇÃO

A necessidade de repensar a formação dos jovens e adultos para o mundo do
trabalho dada as grandes mudanças tecnológicas, econômicas, geo-políticas e empresariais
é o principal motivo de sugerir a realização de um seminário bi-nacional Brasil-Alemanha,
para troca de informações e de novas perspectivas que possam enriquecer este diálogo.

O Brasil vive um momento especial de busca da aceleração do seu crescimento e
desenvolvimento, para apoiar esse projeto estão se implementando diversas ações que
deverão atender a demanda para a formação de jovens e adultos, demanda esta surgida do
processo de democratização da educação e da formação que se processou nos últimos anos.

A Alemanha, em que pese a sua tradição na educação de jovens e adultos já
inteiramente assimilada pela sociedade, enfrenta atualmente a necessidade de também
adaptar o seu sistema às mudanças mencionadas.

Assim a discussão das dificuldades e soluções encontradas em ambos países podem
ser base para um profícuo intercâmbio no presente e no futuro.

Professores do Programa de Doutorado Internacional da Faculdade de Educação da
Universidade de Siegen-Alemanha realizarão no próximo mês de maio uma visita ao Brasil
com o objetivo de visitar  diferentes centros educacionais e experiências de formação de
jovens e adultos.

A visita técnica da instituição alemã, o interesse  de várias entidades
governamentais e não governamentais brasileiras envolvidas com o  tema da formação para
o mundo do trabalho e um grande interesse da nossa academia e de nossos educadores em
conhecer as perspectivas alemãs relacionadas a esse tema, levam-nos a propor a realização
de um seminário, na Câmara dos Deputados, onde cada um dos países possa apresentar sua
visão e ao mesmo tempo  debater os pontos de afinidade e de possíveis intercâmbios
futuros.

Sala das Reuniões, em 25 de abril de 2007.

Deputado ÁTILA LIRA